
 

A KARÁCSONY FÉNYE 

„Az Úr angyala megjelent a pásztoroknak, és körülragyogta őket az Úr dicsősége.”

                           (Lk 2, 9) 

Száz évvel ezelőtt az őseink jobban 

megbecsülték a fényt. Ajándék volt minden kis 

remegő gyertyaláng, amely halványan világította be 

a szobát, és árasztotta szét gyenge sugarait. De 

nemcsak ajándék, hanem áldás is volt. A gyertya, 

vagy akár a petróleumlámpa lehetőséget nyújtott 

arra, hogy a sötétség ellenére az egyik ember 

meglássa a másik ember arcát, végezze a házon 

belüli teendőit, feladatait. A fénynek mindig is az 

volt a rendeltetése, hogy általa a sötétséget le 

lehessen győzni, hogy az ne kösse béklyóba, és ne 

korlátozza az ember munkáját, alkotóvágyát, tenni 

akarását. Száz évvel ezelőtt még becses volt a fény… 

Korunk embere már megszokta, sőt természetesnek veszi azt, hogy egy 

érintéssel világosságban úszik minden helység, és nem kell sötétben 

tapogatózni a dolgok, tárgyak után. Szemünknek már idegen a gyertya 

táncoló lángja, teljesen hozzászoktunk a bennünket elkápráztató 

fényáradathoz. Ha néhány percig áram nélkül – fény nélkül - maradunk, úgy 

érezzük: megáll körülöttünk az élet. Fény nélkül képtelenek vagyunk élni. 

Ahogy bármely növénynek lételeme a világosság a növekedéshez, a 

fejlődéshez, úgy nekünk is szükségünk van erre. De ahhoz, hogy az Isten 

által teremtett valós embervoltunkat megéljük, ahhoz mennyei fényre van 

szükség.   

Micsoda ellentmondás az, hogy az emberek maguk körül mindent ki- 

és megvilágítanak (gondoljunk az utcákra, a terekre, a középületekre, 

áruházakra stb.), csak szívük sötétségével nem tudnak mit kezdeni.   

A karácsony ünnepe arra emlékeztet, hogy a Világosság eljött ebbe a 

világba. Jézus Krisztus a világ világossága. Nem emberi tudományból 

fakadó, mesterkélt fényességet hozott, hanem Ő maga az ÉLET 

VILÁGOSSÁGA. S mivel Ő maga a világosság, benne nincs semmi sötétség 

(1Jn 1, 5).  

A pásztorok a betlehemi mezőn, az első karácsonykor, megrettentek a 

fényességet látva, amely körülragyogta őket. Félelem szállt beléjük, de az 

angyali szózat megnyugtatta szívüket: „Ne féljetek, mert íme, hirdetek nektek 

nagy örömet, amely az egész nép öröme lesz: Üdvözítő született ma nektek, aki az Úr 

Krisztus, a Dávid városában.” (Lk 2, 10-11) 

A világosság eljövetele, Jézus Krisztus ragyogó dicsősége arra 

figyelmeztet bennünket, hogy nem elég külsőképpen világosságot gyújtani. 

Nem elegendő az, ha csak a karácsony szimbólumává vált fenyőfát, a kerítés 

melletti sövényt, vagy éppen házunk ablakait öltöztetjük fényáradatba, mert 

a szívünkben kell a krisztusi fényességnek megszületnie. És ez a fényesség  - 

mint az angyali szózat – elűzi a félelmet, reményt fakaszt és megújulást 

kínál. Akinek szemében egyszer már visszatükröződött a mennyei 

világosság, melyet Jézus Krisztus adott ennek a világnak, az többé nem akar 

a sötétségben élni.  

Isten legyen segítségünkre abban, hogy megértsük a karácsony 

lényegét. Az Úr Jézus Krisztus születése gyújtson világosságot 

mindannyiunk szívébe, és hozza el közénk, életünkbe, kapcsolatainkba az ő 

békességét. Ő adjon mindannyiunknak áldott ünneplést. 

     Konc Gáll László, lelkész    

   

 

Lehetőség van arra, hogy a legfrissebb gyülekezeti hírekről, alkalmakról, 

eseményekről első kézből szerezzen tudomást, így nem fog lemaradni 

semmiről. Ehhez nem kell mást tennie, mint egy e-mailt küldeni. Küldjön 

egy "üres" e-mailt gyülekezetünk e-mail címére: refszarszo@gmail.com -ra, a 

"tárgy" mezőbe elég annyit írni: hírlevél. 
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Karácsonyi gondolatok 

Erősnek kell mutatkoznod a világban, hogy talpon tudj maradni, hogy 

győztes is lehess. Túlélési stratégia, hisz a gyengék gyorsan válnak áldozattá, 

prédává, mert ez a természet rendje. Ugyanakkor a Teremtő 

„belecsempészte” életünkbe a gyengédséget, a gondoskodó szeretetet, amely 

összetart, megóv bennünket harcunkban, az élet küzdelmeiben és alkalmassá 

tesz bennünket a túlélésre. Van, amikor ösztönösen tesszük a dolgunkat, 

éljük a harcot és van, amikor kiemeljük, hangoztatjuk és világgá kiáltjuk a 

szeretet, összetartozás, gyengédség, megtartó erejének fontosságát. Nekünk 

vannak erre alkalmaink, amikor erősítjük szívünket, felemeljük lelkünket, és 

csak az a fontos, ami éltet, megtart, felemel bennünket és nem a harc a 

kudarc a veszedelem rettegése. Az emberek mindig keresték annak a 

lehetőségét, hogy reményt merítsenek valamiből, ami erőt ad a 

mindennapokban, erőt ahhoz, hogy érdemes minden harcot megvívni, nap 

mint nap tenni a dolgunkat, mert valahol ebben rejlik az életünk értelme. Az 

advent a karácsonyi készülődés, várakozás időszaka az, amikor a nagy 

ajándék készítés, vásárlás, rohanás közben is van egy a civilizációs 

betegségünkben is csodálatos észrevétlen tettünk, hogy egymásra, a 

rokonainkra, szeretteinkre az embertársainkra gondolunk és mindarra, ami a 

mi életünket is meghatározza  a szeretetre. A szeretetre, mely összetart, 

mozgat, éltet, bennünket is hozzátartozóvá tesz és valahol ott lapul belül 

mindenkiben elemi erővel és kitörölhetetlenül. Mindenkiben jelen van, csak 

engednünk kell, hogy felszínre törjön. Erre csodálatos alkalom az advent, 

nagyszerű apropó a karácsony, amikor minden erről kell, hogy szóljon. 

Öltöztessük ünneplőbe a szívünket, tegyük félre a sérelmeinket és tudjuk 

előreengedni szívünkben a szeretetet, hogy mindenkinek láthatóvá tegyük!  

 Békés, boldog ünnepeket kívánok mindenkinek!    

Karsai Ödön, presbiter 

 

                                             Látogassa az interneten  
gyülekezeti honlapunkat: 

 

 

Református Betlehem 

Idén nyáron, Isten különleges ajándékaként 

istentiszteleten vettem részt a vizsolyi műemlék-

templom ódon falai között. Erre azért kerülhetett 

sor, mert feleségem Vizsoly szülötte, így évente néhányszor 

”hazalátogatunk” a Zempléni hegység lábainál fekvő kis faluba. 

Jézus születésének ünnepére készülvén, a Betlehemi Jászolra gondolva a 

”Magyar Biblia Bölcsőjéről” szeretnék néhány információt megosztani 

református testvéreimmel. 

Vizsoly község a Hernád völgyében, Borsod-Abaúj-Zemplén megye Gönci 

járásában. Miskolctól közúton kb. 55 kilométerre, északkeletre fekszik. 

Lakosainak száma 1000 fő alatt van.  

A község református temploma a 13. századi román szentélyhez épült a 16. 

században, korabeli freskókkal. A falfestmények egyik csoportja a Szent 

László legendát örökíti meg. A templomot kerítőfal övezi, mely egykor 

erődítésként szolgált. Itt látható a ”Vizsolyi Biblia”.  

Károli Gáspár gönci református lelkész, az, aki lefordította és 1590-ben 

megjelentette az első teljes magyar nyelvű Bibliát, ezzel ismertté tette a 

község nevét az ország határain kívül is. Károli Gáspár nem csupán 

fordítója, hanem egyben gondozója-szerkesztője, sajtó alá rendezője, kiadója 

is volt ennek a Bibliának.  

Így ír erről a munkáról: "Istennek nevét segítségül híván, minek utána hozzá 

kezdettem volna egynéhány jámbor tudós atyafiakkal, kik nékem a 

fordításban segítségül voltak, meg nem szűntem addig, míg nem véghöz 

vittem a Bibliának egészben való megfordítását ..."  

 

A Biblia  2412 oldalon kb. 800 

példányban másfél év alatt 

készült el. Súlya kb. 6 kg, 52 

fennmaradt példányról tudunk, 

közülük 24 országhatárainkon 

kívül van. Egy eredeti példány 

látható a vizsolyi templomban 

is.  

A fordítás egyik kiemelkedő 

mérföldköve a magyar nyelv és 

http://www.szarszo.refdunantul.hu/


irodalmi stílus fejlődésének, megalapozója irodalmi nyelvünknek. A Károli 

Biblia kisebb-nagyobb revíziókkal több, mint száz kiadást ért meg, és máig a 

legnépszerűbb bibliafordítás a magyar nyelvterületen. 

Azt, hogy a magyarság, a magyar nyelv minden viszontagság és ellenkező 

jóslás ellenére megmaradt "a magyar nép zivataros századaiban", többek 

között a Vizsolyi Bibliának köszönhetjük. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013-ban a református templom mellett megnyitotta kapuit a ”Református 

Betlehem”. Vizsoly, mint ”Református Betlehem” elsősorban a reformáció 

egyik fontos eredményére utal. Arra, hogy a világon sokfelé megszületnek a 

Szentírás nemzeti nyelvű fordításai, megerősödik a nemzeti nyelvű 

keresztény hitélet. Ez az esemény a magyaroknak számára a Vizsolyi 

Bibliához köthető.  

 

Ezért ajándékoz nekünk, magyar reformátusoknak különleges élményt egy 

istentisztelet a vizsolyi templomban. Isten különleges kegyelme, hogy az ige, 

Isten kijelentésének dokumentuma, a magyar nyelvű Szentírás Vizsolyban 

született. Ezért ”Vizsoly a magyar Biblia bölcsője.”  

        Petővári István 

 

Kedves Testvérek! 

Visszatekintve a 2014. esztendőre nagyon sok mindenért hálát adhatunk a mi 

Urunknak. Hálát adhatunk azért, hogy velünk volt a megkezdett úton és az ő áldó 

jelenlétét napról-napra ma is ugyanúgy megtapasztalhatjuk.  

Az év talán legfontosabb alkalma a lelkészbeiktatás volt, mely  - jobbik 

esetben – nem gyakran adódik sem a gyülekezet, sem a lelkész életében. Erre már az 

év legelején megkezdtük az előkészületeket. Egyeztetve az érintettekkel április 

végére tűztük ki az időpontot. Visszatekintve egy felemelő alkalomnak lehettünk a 

tanúi, melyen úgy a gyülekezet, mint a lelkipásztor megerősödtek az 

összetartozásban, Krisztus szeretetében, a kitűzött célokban. Ezúton köszönjük meg 

mindazoknak a testvéreknek az áldozatos segítségét, akik vagy anyagiakban, vagy 

természetbeni felajánlásokkal (étel, ital, sütemény, stb.) járultak hozzá közös 

ünneplésünkhöz. 

Sokak szerint annyira jót tett ez az alkalom a gyülekezet lelkületének, hogy 

igényt tartottak hasonló  - közösségünket erősítő találkozásokra. Nem sokat kellett 

várni, hiszen májusban egy kötetlenebb gyülekezeti napot tartottunk, 

szeretetvendégséggel egybekötve, melyen jó lehetőség kínálkozott a beszélgetésekre. 

Majd a tanév végén a hittanosoknak szerveztünk egy játékos záróalkalmat a nyári 

szünet előtt. 

A nyár mindig egy kicsit más a településünkre látogató vendégek miatt, amit 

már csak az istentisztelet látogatottságán is érzékelünk - legnagyobb örömünkre. 

Folytatva a korábbi jól bevált hagyományt, ezen a nyáron is sor került 

orgonakoncertekre, mely a márciusban érkezett, pályázaton nyert elektromos 

orgona „bemutatkozására” is jó lehetőséget kínált. 

Augusztus legvégén gyülekezetünk megméretette magát a szintén nagy 

sikerű lecsófesztiválon a református lecsójával, amit még a zsűritől kapott, elismerő 

„édeni” jelző ellenére is tökéletesítenünk kell jövőre. 

Szeptemberben a hitoktatás jó megszervezése jelentette a legnagyobb feladatot 

számunkra, hiszen évről-évre egyre nagyobb a felelősség és egyre több a kihívás a 

kötelezően választható hit- és erkölcstan oktatásával kapcsolatban.  Ettől az évtől az 

1., 2., 5. és 6. osztályosoknak kellett dönteniük, hogy erkölcstant vagy 

felekezetüknek megfelelő hitoktatásban részesülnek. 

Az ősz az egyházunkban újabb izgalmakat hozott, hiszen minden 

Presbitériumnak szavazni kellett egyházi tisztségviselőkre. A választás 

eredményesen lezajlott, a következő ciklusban a korábbi esperes: Nagy Csaba 

igazgatja továbbra is a Somogyi Református Egyházmegye útját, melyhez Isten 

áldását kérjük.     

 A Biblia – ami Szentírásként is ismert- 66 könyv gyűjteménye- 

Mózes első könyvével kezdődik és a Jelenések könyvével fejeződik 

be. 

 A Bibliát 1600 éves időszak alatt írták időszámítás előtt 1513 és 

időszámítás után 98 között. 

 Az első 39 könyv, - melyet elsősorban héberül, egy részét pedig 

arámi nyelven írtak – Ószövetség , 

 Az utolsó 27 könyv – amelyet görögül írtak –  Újszövetség néven 

ismert. 

 Ez a páratlan mű a történelem legszélesebb körben elterjedt 

könyve. Üzenetét mindenféle kultúrához tartozó ember a vigasz 

és a remény forrásának tekinti. 



Visszatérve gyülekezetünkhöz: a parókián az év folyamán el kellett 

végeznünk néhány szükségszerű „beavatkozást”: az egész parókia vezetékelését 

meg kellett oldani, a korábbi hálózat elavult volta miatt, illetve a bejárati ajtó cseréje 

is nagyon időszerű volt már.  De talán sokkal látványosabb az utca felőli kerítésnek a 

cseréje, amely még nincs kész teljesen, de már így is kiemelkedően hozzájárul a 

település központjának a még kedvezőbb megítéléséhez. A parókia és a templom 

közötti kerítés egyelőre marad, és ahogy látható, sövény kerítést terveztünk oda, 

természetesen kikérve a műemlékvédelmi szakhatóság véleményezését. A 

parókiával szemben lévő, régi iskola épületére is vannak terveink, közösségépítő 

jelleggel, ezidáig az SDG Konferenciaközpont bérelte tőlünk személyzeti szállás 

gyanánt.   

 Ezek voltak a legfontosabb tudnivalók a 2014. évvel kapcsolatban. Isten áldja 

meg az előttünk lévő új esztendőt! Ezt kívánjuk mindannyiunknak!  

a gyülekezet Presbitériuma 

 

 

Adventi-karácsonyi gondolatok – 2014. 
 
Várakozás: „Várj ember szíve készen! Mert jő 
a hős, az Úr!” (312. dicséret 1. verse) 
Igen! Én ezt a szent hitet, ígéretet kaptam a 
megpróbáltatásokban a szüleimtől és a 
nagyszüleimtől. Megtapasztalva, hogy a 
segítség akkor jön, amikor a legnagyobb 
szükség van rá! 
Csend! Elmélkedés az elvégzett munkáról, 
tehetségünk és lelkiismeretünk szerint tanulva 
az elődöktől.  
Zsinórmérték: „Kinek az égiektől bőven 
adatik, de nem ad a szükséget szenvedőnek, 
bűne az annak.” Hálát adva, hogy megtartott, 
békességet adott, segítettek és segíthettem. 
Egészségben megtartotta az enyémet. 
Készülődés! Istennek hála a kegyelemért, hogy 
ünneplőbe öltöztethetjük az otthonunkat, 
szívünket és lelkünket. Szeretettel, nemcsak földi örömmel, hanem a zsoltáros szavával 
is: „Ó jöjjetek hívek, ma lelki nagy örömmel, a jászolhoz Betlehembe jöjjetek el! 
Megszületett az angyalok királya! Ó jöjjetek imádjuk az Úr Krisztust!” 
Áldott karácsonyt mindenkinek! 
       Dr. Pákozdy Jolán 

 

 

 

Az elmúlt időszakban a keresztség sákramentumában 

részesítettük Veréb Ádám Lászlót és Takács Bencét. 

Isten áldása legyen a gyermek és családja életén! 

Mondok József és Földvári Klaudia; Tóth Zoltán és Varga Erzsébet; 

Vinkler Gábor és Tóth Mária; Barta Attila és Horváth Borbála kérték Isten 

áldását közös életutukra. 

 2014. október 24-én utolsó útjára kísértük Bóza Gyula, 75    

évet élt testvérünket. Isten adjon vigasztalást a gyászoló családnak! 

 

 

A Balatonszárszói Református Egyházközség elérhetőségei: 

8624 Balatonszárszó, Fő utca 53. 

Hivatali telefon: (84) 343-217 

email: refszarszo@gmail.com 

Honlap: www.szarszo.refdunantul.hu 

Konc Gáll László lelkipásztor elérhetősége: (20) 235 2370 

Balogh Lajos gondnok elérhetősége: (30) 682 4670 
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